
(単位：千円）

［資産の部］ ［負債の部］

１．有形固定資産 １．固定負債

（１）総務費 687,566

（２）民生費 969,283 （１）地方債 1,984,165

（３）衛生費 188,503

（４）労働費 0 （２）債務負担行為

（５）農林水産業費 824,915 ① 物件の購入等 0

（６）商工費 59,242 ② 債務保証又は損失補償 0

（７）土木費 14,589,869 債務負担行為計 0

（８）消防費 155,018

（９）教育費 4,508,457 （３）退職給与引当金 651,762

（10）その他 0

計 21,982,853     固定負債合計 2,635,927

（ うち土地 5,179,291 ）

    有形固定資産合計 21,982,853 ２．流動負債

２．投資等 （１）翌年度償還予定額 309,736

（１）投資及び出資金 805,380

（２）貸付金 0 （２）翌年度繰上充用金 0

（３）基金

① 特定目的基金 242,274     流動負債合計 309,736

② 土地開発基金 173,669

③ 定額運用基金 0

基金計 415,943   負  債  合  計 2,945,663

39,485

    投資等合計 1,260,808

３．流動資産

（１）現金・預金 ［正味資産の部］

① 財政調整基金 881,044

② 減債基金 5,840 １．国庫支出金 2,090,624

③ 歳計現金 313,167 .

現金・預金計 1,200,051 ２．都道府県支出金 1,985,698

（２）未収金

① 地方税 65,217 ３．一般財源等 17,487,963

② その他 1,019

未収金計 66,236

    流動資産合計 1,266,287   正  味  資  産  合  計 21,564,285

 資  産  合  計 24,509,948  負 債・正 味 資 産 合 計 24,509,948

※債務負担行為に係る補償等 　①物件の購入等に係るもの 0 千円

　②債務保証及び損失補償に係るもの 500,000 千円

　③利子補給等に係るもの 0 千円

（４）退職手当組合積立金

借　　　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　　　方

バ　　ラ　　ン　　ス　　シ　　ー　　ト
（平成２１年３月３１日現在）



バランスシート平成20年度、19年度比較表
（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】

１．有形固定資産 １．固定負債

　(１) 総 務 費 687,566 2.8% 713,732 2.9% △ 26,166 △3.7% 　(１) 地 方 債 1,984,165 8.1% 2,293,901 9.4% △ 309,736 △13.5%

　(２) 民 生 費 969,283 4.0% 1,029,208 4.2% △ 59,925 △5.8% 　(２) 退職給与引当金 651,762 2.7% 908,576 3.7% △ 256,814 △28.3%

　(３) 衛 生 費 188,503 0.8% 189,220 0.8% △ 717 △0.4%

　(４) 労 働 費

　(５) 農 林 水 産 業 費 824,915 3.4% 895,111 3.7% △ 70,196 △7.8% 　固定負債合計 2,635,927 10.8% 3,202,477 13.1% △ 566,550 △17.7%

　(６) 商 工 費 59,242 0.2% 56,853 0.2% 2,389 4.2%

　(７) 土 木 費 14,589,869 59.5% 14,542,145 59.3% 47,724 0.3%

　(８) 消 防 費 155,018 0.6% 173,739 0.7% △ 18,721 △10.8%

　(９) 教 育 費 4,508,457 18.4% 4,589,410 18.7% △ 80,953 △1.8% ２．流動負債

 (10) そ の 他 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 　(１) 翌 年 度 地 方 債

計 21,982,853 89.7% 22,189,418 90.5% △ 206,565 △0.9% 償 還 予 定 額 309,736 1.3% 300,209 1.2% 9,527 3.2%

（うち土地） 5,179,291 21.1% 5,152,333 21.0% 26,958 0.5%

　有形固定資産合計 21,982,853 89.7% 22,189,418 90.5% △ 206,565 △0.9% 　流動負債合計 309,736 1.3% 300,209 1.2% 9,527 3.2%

２．投資等

　(１) 投資及び出資金 805,380 3.3% 384,070 1.6% 421,310 109.7%

　(２) 貸 付 金 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

　(３) 基 金

①特定目的基金 415,943 1.7% 425,358 1.7% △ 9,415 △2.2% 負　債　合　計 2,945,663 12.0% 3,502,686 14.3% △ 557,023 △15.9%

②定額運用基金 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

基　金　計 415,943 1.7% 425,358 1.7% △ 9,415 △2.2%

　(４) 退職手当組合積立金 39,485 0.2% 68,582 0.3% △ 29,097 △42.4%

　投資等合計 1,260,808 5.1% 878,010 3.6% 382,798 43.6% 【正味資産の部】

３．流動資産 １．国庫支出金 2,090,624 8.5% 2,135,072 8.7% △ 44,448 △2.1%

　(１) 現金・預金

①財政調整基金 886,884 3.6% 674,009 2.7% 212,875 31.6% ２．都道府県支出金 1,985,698 8.1% 2,030,696 8.3% △ 44,998 △2.2%

②歳計現金 313,167 1.3% 347,739 1.4% △ 34,572 △9.9%

現金・預金計 1,200,051 4.9% 1,021,748 4.2% 178,303 17.5% ３．一般財源等 17,487,963 71.4% 16,485,185 67.3% 1,002,778 6.1%

　(２) 未収金

①地方税 65,217 0.3% 63,249 0.3% 1,968 3.1%

②その他 1,019 0.0% 1,211 0.0% △ 192 △15.9% 　正味資産合計 21,564,285 88.0% 20,650,953 84.3% 913,332 4.4%

未　収　金　計 66,236 0.3% 64,460 0.3% 1,776 2.8%

　流動資産合計 1,266,287 5.2% 1,086,208 4.4% 180,079 16.6%

資　産　合　計 24,509,948 100.0% 24,153,636 98.5% 356,312 1.5% 　　負債・正味資産合計 24,509,948 100.0% 24,153,639 98.5% 356,309 1.5%

平成20年度 平成19年度
＊債務負担行為に関する情報　　①物件の購入等に係るもの　　 0 千円 0 千円
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　②債務保証又は損失補償に係るもの 500,000 千円 500,000 千円

貸　　　　　          方

平成20年度 平成19年度 増減及び前年度比平成20年度 平成19年度

借　　　　　          方

増減及び前年度比



勘　定　科　目
残　　高
（千円）

一人当たり金額
（円）

勘　定　科　目
残　　高
（千円）

一人当たり金額
（円）

[資産の部] [資産の部]

１．有形固定資産 １．固定負債

（１）総務費 687,566 68,908
（２）民生費 969,283 97,142 （１）地方債 1,984,165 198,854
（３）衛生費 188,503 18,892
（４）農林水産費 824,915 82,673 （２）債務負担行為

（５）商工費 59,242 5,937 　①物件購入費 0 0
（６）土木費 14,589,869 1,462,204 　②債務保証又は損失補償 0 0
（７）消防費 155,018 15,536 　　債務負担行為計 0 0
（８）教育費 4,508,457 451,840
（９）その他 0 0 （３）退職給与引当金 651,762 65,320

計 21,982,853 2,203,132
　　　　　（うち土地） 5,179,291 519,071 （４）その他 0 0

有形固定資産合計 21,982,853 2,203,132 固定負債合計 2,635,927 264,174

２．投資等 ２．流動負債

（１）投資及び出資金 805,380 80,716
（２）貸付金 0 0 （１）翌年度償還予定額 309,736 31,042
（３）基金 （２）翌年度繰上充用金 0 0
　①特定目的基金 242,274 24,281 （３）その他 0 0
　②土地開発基金 173,669 17,405
　③定額運用基金 0 0 流動負債合計 309,736 31,042
　　基金計 415,943 41,686
（４）退職手当組合積立金 39,485 3,957

投資等合計 1,260,808 126,359 負債合計 2,945,663 295,216

[正味資産の部]

３．流動資産

（１）現金・預金 １．国庫支出金 2,090,624 209,523
　①財政調整基金 881,044 88,299
　②減債基金 5,840 585 ２．都道府県支出金 1,985,698 199,008
　③歳計現金 313,167 31,386
　　現金・預金計 1,200,051 120,270 ３．一般財源等 17,487,963 1,752,652
（２）未収金 0
　①地方税 65,217 6,536
　②その他 1,019 102
　　未収金計 66,236 6,638

流動資産合計 1,266,287 126,908 正味資産合計 21,564,285 2,161,183

資　産　合　計 24,509,948 2,456,399 負債・正味資産合計 24,509,948 2,456,399

住民一人当たりバランスシート
（平成２１年３月３１日現在）
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2,945,663千円
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